

新旧対照表

修正内容	土木工事共通特記仕様書（令和 7 年 8 月 1 日版）	土木工事共通特記仕様書（令和 7 年 4 月 1 日版）
P1【留意事項】の修正	【本仕様書の概要】 工事の発注に際しては、共通仕様書を補足し、施工に関する明細又は工事固有の技術的要求を定める図書として、特記仕様書を活用しているところですが、業務の効率化・簡素化を図るため、これまで特記仕様書に記載していた共通事項を移行し、新たに「土木工事共通特記仕様書」を定めることとしました。 【留意事項】 - 土木工事共通特記仕様書（以下「共通特記仕様書」という。）は、千葉県県土整備部が発注する土木工事の特記仕様書に「共通特記仕様書の適用」が明記されている工事に適用し、工事請負契約書及び設計図書の内容について、統一的な解釈及び運用を図るとともに、その他必要な事項を定め、もって契約の適正な履行を図るものである。 - 仕様書の記載内容の優先は、「特記仕様書」「共通特記仕様書」「土木工事共通仕様書」の順とする。 - 共通特記仕様書の各条項の適用について疑義が生じた場合は、監督職員に確認を行うこととする。	【本仕様書の概要】 工事の発注に際しては、共通仕様書を補足し、施工に関する明細又は工事固有の技術的要求を定める図書として、特記仕様書を活用しているところですが、業務の効率化・簡素化を図るため、これまで特記仕様書に記載していた共通事項を移行し、新たに「土木工事共通特記仕様書」を定めることとしました。 【留意事項】 - 土木工事共通特記仕様書（以下「共通特記仕様書」という。）は、千葉県県土整備部が発注する土木工事（下水道工事は除く）の特記仕様書に「共通特記仕様書の適用」が明記されている工事に適用し、工事請負契約書及び設計図書の内容について、統一的な解釈及び運用を図るとともに、その他必要な事項を定め、もって契約の適正な履行を図るものである。 - 仕様書の記載内容の優先は、「特記仕様書」「共通特記仕様書」「土木工事共通仕様書」の順とする。 - 共通特記仕様書の各条項の適用について疑義が生じた場合は、監督職員に確認を行うこととする。
P21【関連資料】のリンク先を変更	【関連資料】 建設現場における快適トイレの普及促進について URL： https://www.pref.chiba.lg.jp/gikan/kaitekitoire/index.html	【関連資料】 快適トイレの設置に関する試行要領 URL： https://dstv001syk01.dst.pref.chiba.lg.jp/kakusyozoku/gijutu/common/tuuchi/20170817_kaitekitoire.pdf
P24【関連資料】のリンク先を変更	【関連資料】 『建設現場の遠隔臨場』の試行について URL： https://www.pref.chiba.lg.jp/gikan/enkakurinzyou/enkakurinzyou.html	【関連資料】 建設現場の遠隔臨場に関する試行要領 URL： https://www.pref.chiba.lg.jp/gikan/syuukyuu2/documents/r610syuukyuu2youryou.pdf